ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об удовлетворении ходатайства ОАО «МНИИРС» о продлении срока

исполнения предписания по делу № 1-00-36/00-29-16

«01» марта 2017 г.                                                                                     г. Москва

Комиссия  ФАС  России  по  рассмотрению  дела  о  нарушении

антимонопольного законодательства (далее — Комиссия) в составе:

<...>;

рассмотревшая  дело  №  1-00-36/00-29-16,  по  признакам  нарушения

ОАО «Московский  научно-исследовательский институт  радиосвязи»  (далее  –

ОАО  «МНИИРС»)  (г.  Москва,  Нижегородская  ул.,  д.  32,  109029,  ИНН

7709022575) части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 «О

защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), выразившееся в

увеличении в 2016 году цены на прибор ЛБ-1 (далее — Продукция),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия  по  результатам  рассмотрения  дела  №  1-00-36/00-29-16

25.11.2016 приняла решение (исх. от 16.12.2016 № 29/89350/16, далее - Решение

по делу № 1-00-36/00-29-16) о признании ОАО «МНИИРС» нарушившим пункт

1  части  1  статьи  10  Закона  о  защите  конкуренции  путем  установления

монопольно  высокой  цены  на  Продукцию  по  договору  №  103-N030/2015

от 06.04.2015.

В соответствии с Решением по делу № 1-00-36/00-29-16 ОАО «МНИИРС»

выдано  предписание  о  прекращении  нарушения  антимонопольного

законодательства (предписание ФАС России от 25.11.2016, исх. от 16.12.2016

№ 29/89352/16, далее - Предписание по делу № 1-00-36/00-29-16).

Согласно  пунктам 1,  2  Предписания  по  делу  № 1-00-36/00-29-16  ОАО

«МНИИРС» предписано:

1.  ОАО «МНИИРС» прекратить нарушение пункта 1 части 1 статьи 10

2017-20991(2)

2

Закона о защите конкуренции в части установления монопольной высокой цены

и  нарушения  установленного  нормативными  правовыми  актами  порядка

ценообразования на прибор ЛБ-1 (далее - Продукция):

2.  В  течение  60  календарных  дней  с  момента  получения  настоящего

предписания пересмотреть цену на Продукцию с учетом выполнения пункта 1

настоящего  предписания  и  направить  в  ФАС России  документы

подтверждающие выполнение предписания, а также расчетно-калькуляционные

материалы  на  реализуемую  (планируемую  к  реализации)  Продукцию  по

измененной цене.

Согласно  части  5  статьи  51  Закона  о  защите  конкуренции  срок

исполнения  предписания  по  делу  о  нарушении  антимонопольного

законодательства  может  быть  продлен  комиссией  не  более  чем  на  шесть

месяцев по мотивированному ходатайству ответчика, ответчиков в случае, если

указанные в ходатайстве причины будут признаны уважительными.

Как  следует  из  ходатайства  ОАО  «МНИИРС»  (исх.  от  20.02.2017

№ 19/А080-ДСП, вх.  от  22.02.2017 № 27467-ДСП/17)  (далее  — Ходатайство

ОАО «МНИИРС») в связи с тем, что у ЗАО ЗЭМ «РКК «Энергия» сменился

генеральный  директор,  ОАО  «МНИИРС»  и  ЗАО  «ЗЭМ  РКК  «Энергия»  до

настоящего времени не удалось провести встречу, согласовать и утвердить цену

на прибор ЛБ-1, провести совещание совместно с головным заказчиком ПАО

«РКК «Энергия», с целью утверждения окончательной цены на прибор ЛБ-1. В

связи  с  чем,  ОАО  «МНИИРС»  ходатайствует  продлить  срок  выполнения

предписания от 25.11.2016 по делу № 1-00-36/00-29-16 до 31.03.2017.

На  основании  изложенного,  учитывая  ранее  установленные  сроки

исполнения  Предписания  по  делу  №  1-00-36/00-29-16,  по  результатам

рассмотрения  Ходатайства  ОАО «МНИИРС» о  продлении  срока  исполнения

Предписания по делу № 1-00-36/00-29-16 до 31.03.2017, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Идентификатор2017-20991(2)

3

1.  На  основании  части  5,  6  статьи  51  Закона  о  защите  конкуренции

Ходатайство  ОАО  «МНИИРС»  удовлетворить,  продлить  срок  исполнения

Предписания по делу № 1-00-36/00-29-16 до 31.03.2017.

2.  О  выполнении  Предписания  по  делу  №  1-00-36/00-29-17  надлежит

сообщить в ФАС России с приложением подтверждающих документов, а также

расчетно-калькуляционных  материалов  на  реализуемую  (планируемую  к

реализации) Продукцию по измененной цене в срок до 31.03.2017.

Идентификатор2017-20991(2)